C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 7.883/2017

Autor: Fausto Pinato

Data da
Apresentação:

14/06/2017

Ementa: Altera o Decreto-Lei no 2.848, de 7 de dezembro de 1940 -
Código Penal, para incluir o uso progresso da força na hipótese
de exclusão de ilicitude e especificar que a invasão injusta da
propriedade configura causa de legítima defesa.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Revejo, de ofício, o despacho aposto ao Requerimento n.
6.965/2017, para deferir a desapensação do Projeto de Lei n.
7.883/2017 do Projeto de Lei n. 7.104/2014. Submeta-se o
Projeto de Lei n. 7.883/2017 ao regime de tramitação ordinário e
à apreciação do Plenário, após análise pela Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania (mérito e art. 54 do RICD).
Publique-se. Oficie-se.
[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL N. 7.883/2017: à CCJC
(mérito e art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação do
Plenário. Regime de Tramitação: Ordinário.]

Regime de
tramitação:

Ordinária (Art. 151, III, RICD)

Em 06/09/2017